
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frinco.  Responsabile Procedimento: TRENTO PATRIZIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI FRINCO 

 

PROVINCIA DI  ASTI  
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 
N.039    DEL    20/09/2023 

OGGETTO: 
IMPEGNO PER CORSO HACCP PER MENSA SCOLASTICA CIG 
Z133C88237 
 

L’anno duemilaventitre nel mese di settembre il giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale; 

VISTO l’atto Sindacale di nomina dei Responsabili dei Servizi; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa; 
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, 
per definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 

VISTO il bilancio preventivo 2023/2025, approvato con DCC n. 5 del 26/2/2022;  

PREMESSO che risulta necessario far partecipare ad un corso di formazione HACCP al 
personale che gestisce il servizio di mensa scolastica presso la scuola primaria di Frinco al fine di 
consentire u adeguato controllo sulle misure di sicurezza degli alimenti;  

ESPLETATA una ricerca per individuare la ditta adeguata; 

VERIFICATO che la ditta WellForm di Rigato Marco di Padova propone uno specifico corso 
online per gli addetti del settore;  

CONSIDERATO che la legge n. 145 del 30 dicembre 2019 all’art. 1, comma 130 ha modificato la 
legge n. 296 del 27 dicembre 2006, art. 1 comma 450 in merito all’obbligo di avvalersi di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frinco.  Responsabile Procedimento: TRENTO PATRIZIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

strumenti elettronici per gli acquisti di beni e servizi consentendo gli stessi fuori dal mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per importi sotto ai € 5.000,00 euro;  

VISTA la modifica al D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, apportata dal D.L. n. 76/2020, c.d. “decreto 
semplificazioni” che ha stabilito che fino al 31 luglio 2021 l’affidamento diretto è possibile per 
importi fino a € 150.000,00 in deroga all’art. 36, comma 2, lettera a del Codice dei Contratti 
Pubblici;  

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento e del Servizio ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 è la sig.ra Trento Patrizia responsabile del servizio amministrativo, per la quale non 
sussistono situazioni conflitto di interesse in relazione alla presente procedura;  

VISTO il C.I.G (Codice identificativo di gara) Z133C88237 rilasciato dall’ANAC (ex A.V.C.P. 
Autorità di vigilanza sui contratti pubblici) relativo alla procedura sopra meglio descritta;  

PER i motivi sopra esposti si ritiene necessario impegnare la somma di € 65,88 comprensivo di 
iva; 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

Preso atto di quanto sopra decritto: 

DETERMINA 

 

 
1) di approvare le premesse della presente determinazione; 

2) di impegnare a favore della ditta Wellform di Rigato Marco di Padova, con sede in Padova, 
Viale della Navigazione Interna n. 51, P.IVA 05446010281, l’importo complessivo di € 65,88; 

3) di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. 
Finanz. 

2023  

Cap./Art. 1580/1580/1 Descrizione Mensa scolastica 

Missione 04 Programma 02 Titolo I 

Macroaggreg
ato 

103 
 

 Spesa ricorr. 
 

NO 
 

CIG Z133C88237 CUP  

Creditore Wellform di Rigato Marco di Padova 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frinco.  Responsabile Procedimento: TRENTO PATRIZIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Causale ACQUISTO Corso HACCP  per n. 3 operatori   
Modalità 
finan. 

 
FONDI PROPRI 

Importo 65,88 IVA 11,88 Frazionabile in 12 NO 
 

- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica: 

-  
Esercizio di  emissione 

fattura 
 

Esercizio di  pagamento 
 

Importo 
 

2023 2023 65,88 
 
 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio  
F.to  Trento Patrizia 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frinco.  Responsabile Procedimento: TRENTO PATRIZIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

SI ATTESTA  la regolarità contabile e la copertura  finanziaria della presente determinazione, ai sensi 
dell’art. 151, c.4 , e art. 147/bis, c.1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Esiste copertura finanziaria.  
La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 8/8/2000, n. 267, dalla 
data di apposizione del visto di regolarità contabile. 
 
Frinco, lì 20/09/2023 
 
 
  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Trento Patrizia 

 
SI ATTESTA di avere accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero2, del D.L. 01/07/2009, 
n. 78, convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 03/08/2009, n. 102, che il programma dei 
pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica.  
 
Frinco, lì 20/09/2023 
                                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                      F.to: Trento Patrizia  
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
N.       Reg. pubbl.  
 
Si certifica che la determinazione  che precede viene  pubblicata  in data odierna, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi,   all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi, nel sito informatico 
di questo Comune (art. 32, c. 1 della L. 18/6/2009, n. 69. 
 
Frinco, lì 09/11/2023 
 

 
Il Responsabile delle Pubblicazioni on-line 

F.to: Trento Patrizia  
 

 
Copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Frinco, lì  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOTrento 
Patrizia 

 


